²¹ Vgl. *De ordine* I,2,3 [CCSL XXIX 90, 1–17]; vgl. hierzu U. G. Leinsle, *Von der Weltordnung zur Lebensordnung*, a. a. O. 377: „Als Grundprinzip aller Ordnung hat sich die Einheit erwiesen, die fähig ist, eine Vielfalt zu ordnen.“

²² Vgl. *De ord.* I,2,3 (CCSL XXIX 90, 1–3): „Ita enim sibi animus redditus, quae sit pulchritudo universitatis, intelligit, quae profecto ab uno cognominata est idcircoque illam uidere non licet animae“; *De vera religione* XLI,77 (CCSL XXXII 237, 7f., Hvhbg. v. Vf.): „*Nihil enim est ordinatum, quod non sit pulchrum*.“ Hierzu vgl. schon A. Dyroff, *Über Form und Begriffsgehalt der augustiniischen Schrift De ordine*, a. a. O. 25; Schönheit ist die „Eigenschaft, die Augustinus immer der geordneten Einheit einer Vielheit zuerkennt“ (U. G. Leinsle, a. a. O. 377).

²³ Vgl. *De ord.* I 4, 11 (CCSL XXIX 95, 49): „... nihil fieri sine causa“; ebd. (95,55): „aut nihil fieri nisi

ner festen Ordnung, die daher einen universellen Charakter besitzt.²⁴ Definiert wird die Ordnung als das „Instrument“, mit dem Gott die Welt lenkt und leitet, als das Ausführungsorgan seiner universellen Herrschaft über seine Schöpfung:

„Ordo est, inquit, per quem aguntur omnia, quae deus constituit.“ (De ordine I,5,14; [CCSL XXIX 103, 13 f.]); wiederaufgenommen in: De ord. II,7,21 (CCSL XXIX 118, 19–21); vgl. auch De ord. I,5,14 (CCSL XXIX 96, 35 f.); zum platonisch-neuplatonischen Hintergrund dieser Ordo-Definition vgl. die von M. Bettetini (Hg.), Aurelio Agostino. Ordine, Musica, Bellezza, a. a. O. 31, Anm. 72, angegebenen Stellen.

Als ein solches aber ist die (Welt-)Ordnung Gott als ihrem ordnenden Prinzip²⁵ bzw. ihrem Maß²⁶ unterworfen, das selbst auf Grund seiner einzigartigen Machtfülle notwendigerweise über jeder Ordnung steht.²⁷ Gott steht als absolute Einheit außerhalb jeder Ordnung, zumal diese stets eine Ungleichheit ihrer konstitutiven Teile impliziert und deshalb nur dort gegeben sein kann, „wo nicht alles gut“ ist, so daß die Ordnung auch als die geregelte Koexistenz von Gutem und Schlechtem begriffen werden kann:

„Ubi omnia bona sunt, inquit, ordo non est. Est enim summa aequalitas, quae ordinem nihil desiderat.“ (De ord. II,1,2 [CCSL XXIX 107, 26–28]); ebd. (CCSL XXIX 107, 35–39): „Sed sunt, inquit, etiam mala, per quae factum est, ut et bona ordo concludat; nam sola bona non ordine reguntur sed simul bona et mala. Cum autem dicimus ‚omnia quae sunt‘, non sola utique bona dicimus. Ex quo fit, ut omnia simul, quae deus administrat, ordine administrentur.“ –